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Tato práce se zabývá obrobitelností návarů vytvořených pomocí aditivní technologie

WAAM (Wire Arc Additive Manufacturing). Jde o technologii, pomocí níž lze vytvářet nebo i

opravovat velkou škálu různých součástí v různých odvětvích strojírenské výroby. Aditivní

technologie poskytují nové možnosti při výrobě součástí velké tvarové složitosti nebo z

těžkoobrobitelných materiálů, snižují náklady, šetří materiál a v současné době se z těchto

důvodů začínají čím dál více využívat v mnoha odvětvích, od tvorby zubních korunek ve

zdravotnictví po výrobu lopatkových kol turbín v leteckém průmyslu.

Teoretická část práce v úvodu seznamuje s obecnými možnostmi aditivní výroby, její

historií a detailně popisuje technologii WAAM. Dále popisuje různé aspekty třískového

obrábění, především s ohledem na následující experiment, to znamená obecný úvod do

třískového obrábění, řezné síly, obrobitelnost, řezivost, integritu povrchu atd.

Z poznatků z rešeršních částí pak vychází experimentální část práce, ve které se měří a

vyhodnocují řezné síly při obrábění vzorku vytvořeného metodou aditivní technologie a

drsnost po jeho obrobení. Získaná data jsou zanesena do grafů a na jejich základě je následně

zhodnocena obrobitelnost materiálu zpracovaného touto cestou.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je posouzení obrobitelnosti návarového materiálu při frézování za

různých řezných podmínek. Zhodnocení je provedeno na základě změření řezné síly přímou

metodou pomocí dynamometru a změření drsnosti obrobeného povrchu drsnoměrem. Získaná

data z tohoto experimentu přispějí k rozšíření znalostí pro další využití technologie aditivní

výroby, zejména metody navařování kovového materiálu elektrickým obloukem.
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3 Aditivní technologie

3.1 Metody 3D tisku

3D Tisk je laické označení pro technologii aditivní výroby, během které vzniká

výrobek postupným nanášením výchozího materiálu ve vrstvách. Na rozdíl od obrábění je

tedy materiál přidáván, nikoliv ubírán. Touto technologií je možno zpracovávat širokou škálu

různých materiálů, od plastů přes kovy až po potraviny. Tato práce se zabývá pouze aditivní

výrobou z kovu a především pak obrobitelností hotových struktur touto technologií

vyrobených. Aditivní výrobu popisuje norma ISO/ASTM 52900:2015 (Additive

Manufacturing – General Principles – Terminology), která ji rozděluje do 7 současných

výrobních procesů:

 Vytlačování materiálu (Material Extrusion) – materiál je selektivně vytlačován přes

trysku nebo distribučním otvorem; metoda se používá převážně pro tisk termoplastů.

 Nanášení tryskáním (Material Jetting) – kapičky materiálu jsou selektivně ukládány;

tisknout lze polymery a vosky.

 Tryskání pojiva (Binder Jetting) – tekuté pojivo je vrstvu po vrstvě nanášeno za

účelem spojení práškových materiálů; tisknout lze kovy, písek nebo keramiku.

 Laminace plátů (Sheet Lamination) – pláty materiálu jsou spojovány a jako celek

vytvářejí model.

 Fotopolymerace (Vat Photo-polymerization) – fotopolymerní kapalina v nádobě je

vrstvu po vrstvě vytvrzována polymeračním světlem; zdrojovým materiálem pro vytvrzování

je pryskyřice.

 Spékání práškové vrstvy (Powder Bed Fusion) – přivedená tepelná energie (laserový

nebo elektronový paprsek) spéká práškový kov vrstvu po vrstvě; tavit lze oceli, hliníkové a

titanové slitiny, kobalt-chromové slitiny, exotické materiály atd.

 Přímé energetické nanášení (Directed Energy Deposition) – materiál je nataven

soustředěnou tepelnou energií i při změně polohy.[1]
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3.2 Historie a vývoj 3D tisku

Jedná se o relativně novou technologii používanou pouze několik desetiletí. Nejstarší

technologie 3D tisku se poprvé objevila koncem osmdesátých let, kdy byla nazývána

technologií Rapid Prototyping (RP). Je to proto, že procesy byly původně koncipovány jako

rychlá a nákladově efektivnější metoda pro vytváření prototypů pro vývoj průmyslových

produktů. První patentovou přihlášku pro technologii RP podal v květnu 1980 dr. Kodama v

Japonsku. Bohužel dr. Kodama nedodal úplnou patentovou specifikaci před koncem ročního

termínu po podání žádosti, takže patent nezískal.[2]

Obr. 1: Princip stereolitografie [3]

Dne 11.3.1986 si Charles Hull nechal patentovat stereolitografii – jedná se o

technologii, kdy je polymerová kapalina vytvrzována pomocí ultrafialového laserového

paprsku. Ten v roce 1986 založil společnost 3D Systems, které se podařilo dosáhnout

výrazných úspěchů na poli 3D tisku. Prvním vyrobeným strojem byl Lithography Apparatus

SLA-1 a prvním veřejně dostupným byl SLA–250, nicméně tento stroj měl velmi vysoké

pořizovací náklady. Název 3D tisk použilo poprvé americké MIT (Massachusetts Institute of

Technology) v roce 1993. MIT následně zapůjčilo licence šesti firmám, aby zajistilo rychlejší

vývoj technologie.[4]
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Obr. 2: 3D tiskárna SLA-250 [5]

V 90. letech přibylo dalších několik procesů, společností, přičemž některé z nich

začaly experimentovat s kovy. Značný přínos pro rozšíření technologie mezi veřejnost měl

RepRap (zkratka Replicating rapid prototyper) projekt, založený v roce 2005 v Anglii

Adrianem Bowyerem. Jedná se o komunitní projekt na principu opensource, kdy je možné na

této tiskárně vytisknout klíčové díly potřebné ke stavbě druhého kusu. Veškeré plány pro

stavbu dalšího zařízení jsou komunitou vývojářů volně poskytnuty veřejnosti a díky cenové

dostupnosti se stal velice oblíbeným. V roce 2008 se objevila první hromadná služba

Shapeways, která vytvářela levné 3D modely pro architekty a designéry. V témže roce byla

vytisknuta první protéza nohy. Od roku 2010 začala končit platnost několika patentů, díky

čemuž se mohly začít 3D tiskárny rozšiřovat po celém světě. [6]
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3.3 3D tisk kovu

Existuje více metod 3D tisku z kovu, přičemž každá z nich má své výhody i nevýhody.

Liší se v rychlosti tvorby součástí, kvalitě a přesnosti tisku, využitelnosti pro různé materiály

a dalších ohledech. Je možné vytvářet součásti z ocelí, hliníkových slitin, slitin mědi, titanu a

dalších materiálů. Výchozí materiál může být použit ve formě prášku nebo drátu, vzácně i v

jiné podobě, například ve formě folie či tenkého plechu. Prášková technologie může využívat

buď přímé dodávání prášku do místa tavení (známé též jako Laser Cladding nebo Laser Metal

Deposition) nebo práškové lože (Selective Laser Melting či Direct Metal Laser Sintering), do

kterého se doplňuje materiál po vrstvách a následně se přesně zacílí a roztaví pouze potřebný

materiál. Poslední dvě jmenované metody se liší tím, že při SLM je použit prášek s jedním

bodem tání a při výrobě je zcela roztaven, zatímco při DMLS je prášek složen z materiálů o

různém bodu tání, které spolu reagují na molekulární úrovni při zvýšených teplotách.[7]

Obr. 3: Systém s práškovým ložem [8]
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Při technologii Laser Cladding nebo také laser metal deposition (LMD) je prášek

dodáván kontinuálně do místa navařování, navíc umožňuje operovat i s výchozím materiálem

ve formě drátu. Drát přivádí podávací mechanismus a prášek je dodáván buď pomocí

gravitace nebo unášet proudem inertního plynu. Využívá se přitom boční tedy laterální nebo

koaxiální tryska, přičemž koaxiální tryska umožňuje vytvářet složitější součásti, jelikož

materiál z laterální trysky nemusí být schopen se dostatečně rychle dodávat do všech míst

navařování. I drát může být přiváděn koaxiálně, kdy je po obvodu navařovací hlavy umístěno

více paprsků a středem do místa styku paprsků je přiváděn drát spolu s plynem tvořícím

ochrannou atmosféru. Výhodou použití laseru k navařování je malá tepelně ovlivněná oblast,

což snižuje deformaci součásti a díky rychlému chladnutí a tuhnutí návaru pak pomáhá získat

jemnou mikrostrukturu, která zlepšuje jeho vlastnosti, například mez pevnosti nebo

otěruvzdornost.[9]

Obr. 4: Různé způsoby přivádění materiálu do místa tavení při použití drátu (a) nebo prášku

(b),(c),(d) [10]

[…]

Fx = 1147; 1161; 1176 Fxprům = 1161,333
Fy = -960,1; -990,0; -938,9 Fyprům = -963
Fz = 863,7; 921,9; 856,4 Fzprům = 880,667
Fa = 1247,6; 1242,2; 1251,3 Faprům = 1247,033
Fxprům = 1154,333
Fyprům = -958,078
Fzprům = 868,767
Faprům = 1231,589

Posuv na zub 0.3 mm
I. - tři záběry na začátku odebírané délky
Fx = 1488; 1512; 1505 Fxprům = 1501,667
Fy = -1325; -1269; -1335 Fyprům = -1309,667
Fz = 1237; 1343; 1142 Fzprům = 1240,667
Fa = 1612,3; 1621; 1634,7 Faprům = 1622,667
II. - tři záběry v polovině odebírané délky
Fx = 1531; 1504; 1533 Fxprům = 1522,667
Fy = -1314; -1303; -1276 Fyprům = -1297,667
Fz = 1274; 1208; 1067 Fzprům = 1183
Fa = 1652,1; 1644,3; 1653,8 Faprům = 1650,067
III. - tři záběry na konci odebírané délky
Fx = 1544; 1552; 1574 Fxprům = 1556,667
Fy = -1294; -1255; -1281 Fyprům = -1276,667
Fz = 1271; 1208; 1067 Fzprům = 1236,333
Fa = 1621,3; 1635,5; 1637,1 Faprům = 1631,3
Fxprům = 1527
Fyprům = -1294,667
Fzprům = 1220
Faprům = 1634,678
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Posuv na zub 0.15 mm
I. - tři záběry na začátku odebírané délky
Fx = 977,6; 946,5; 938,9 Fxprům = 954,333
Fy = -878,0; -835,6; -845,9 Fyprům = -853,167
Fz = 756,6; 761,5; 795,0 Fzprům = 771,033
Fa = 968,8; 974,3; 978,6 Faprům = 973,9
II. - tři záběry v polovině odebírané délky
Fx = 936,6; 954,7; 939,1 Fxprům = 943,467
Fy = -806,1; -803,5; -805,2 Fyprům = -805,033
Fz = 769,0; 872,8; 796,0 Fzprům = 812,6
Fa = 979,1; 975,6; 981,3 Faprům = 978,667
III. - tři záběry na konci odebírané délky
Fx = 938,6; 918,1; 919,3 Fxprům = 925,333
Fy = -832,7; -819,5; -816,3 Fyprům = -822,833
Fz = 767,3; 818,9; 783,4 Fzprům = 789,867
Fa = 961,1; 968,4; 964,3 Faprům = 964,6
Fxprům = 941,044
Fyprům = -827,011
Fzprům = 791,167
Faprům = 972,389

Posuv na zub 0.25 mm
I. - tři záběry na začátku odebírané délky
Fx = 1368; 1366; 1323 Fxprům = 1352,333
Fy = -1115; -1134; -1078 Fyprům = -1109
Fz = 1099; 1007; 1088 Fzprům = 1064,667
Fa = 1444,2; 1431,3; 1399,1 Faprům = 1424,867
II. - tři záběry v polovině odebírané délky
Fx = 1347; 1469; 1355 Fxprům = 1390,333
Fy = -1216; -1175; -1116 Fyprům = -1169
Fz = 1070; 1032; 1101 Fzprům = 1067,667
Fa = 1452,3; 1461,2; 1452,7 Faprům = 1455,4
III. - tři záběry na konci odebírané délky
Fx = 1355; 1337; 1318 Fxprům = 1336,667
Fy = -1151; -1130; -1144 Fyprům = -1131,667
Fz = 1063; 1097; 1032 Fzprům = 1064
Fa = 1461,3; 1458,8; 1457,2 Faprům = 1459,1
Fxprům = 1359,778
Fyprům = -1136,556
Fzprům = 1065,445
Faprům = 1446,456
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Průměrné hodnoty pro otáčky 517min-1 (rychlost 130 m/min)
Posuv na zub 0.15 mm
Fxprům = 978,296
Fyprům = -868,715
Fzprům = 809,448
Faprům = 998,440
Posuv na zub 0.2 mm
Fxprům = 1189,111
Fyprům = -1048,344
Fzprům = 967,448
Faprům = 1258,681
Posuv na zub 0.25 mm
Fxprům = 1415,555
Fyprům = -1192,592
Fzprům = 1173,889
Faprům = 1474,129
Posuv na zub 0.3 mm
Fxprům = 1665,778
Fyprům = -1366,555
Fzprům = 1363,592
Faprům = 1690,9

Průměrné hodnoty pro otáčky 597min-1 (rychlost 150 m/min)
Posuv na zub 0.15 mm
Fxprům = 982,563
Fyprům = -887,926
Fzprům = 851,344
Faprům = 1005,126
Posuv na zub 0.2 mm
Fxprům = 1201,852
Fyprům = -1023,264
Fzprům = 1016,3
Faprům = 1246,585
Posuv na zub 0.25 mm
Fxprům = 1399,481
Fyprům = -1184,556
Fzprům = 1170,196
Faprům = 1454,955
Posuv na zub 0.3 mm
Fxprům = 1623,259
Fyprům = -1330
Fzprům = 1348,815
Faprům = 1656,729
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Průměrné hodnoty pro otáčky 676min-1 (rychlost 170 m/min)
Posuv na zub 0.15 mm
Fxprům = 943,355
Fyprům = -846,104
Fzprům = 801,467
Faprům = 974,207
Posuv na zub 0.2 mm
Fxprům = 1159,925
Fyprům = -969,989
Fzprům = 905,315
Faprům = 1223,970
Posuv na zub 0.25 mm
Fxprům = 1368,037
Fyprům = -1143,148
Fzprům = 1097,819
Faprům = 1423,715
Posuv na zub 0.3 mm
Fxprům = 1552,74
Fyprům = -1301,703
Fzprům = 1278
Faprům = 1632,848
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