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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrobitelnost návarových materiálů pro technologii 3D kovového tisku
Jméno autora: Adam Hoznauer
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jaroslav Kovalčík
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní ‐ ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je z hlediska náročnosti hodna studenta bakalářského studijního programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly bezvýhradně splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student nejprve popsal problematiku 3D tisku, obrobitelnosti a sil a poté v praktické části provedl měření sil a drsnosti
obrobeného povrchu, čímž hodnotil obrobitelnost návarového materiálu. Metodika měření a vyhodnocení sil a drsnosti
povrchu jsou správné.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci je uvedeno, že tvrdost byla změřena na povrchu navařeného vzorku a je uvedena na 4 desetinná místa. Na povrhu
vzorku je však velmi nerovnoměrný povrch. Tvrdost může být tudíž velmi rozdílná. Mohl tu být uveden rozptyl nebo
směrodatná odchylka měření. Já osobně bych v tomto případě měřil tvrdost po obrobení.
Odborná úroveň je nicméně velmi dobrá.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C ‐ dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Student ve své práci uvádí, že Fx a Fy jsou složky řezné síly, jsou to však složky síly řezání.
Na obrázcích 23 až 28 má v grafech síly (Fx, Fy, Fz, Fa, Fc, Fcn) v závislosti na posuvu na zub. Na ose Y má však u každého
grafu popis „řezná síla“.
V příloze jsou uvedeny síly různě zaokrouhlené (0 až 3 desetinná místa), a to bez jednotek.
Některé parametry v textu, jako například posuv na zub, jsou uvedeny v textu bez jednotek, některé parametry bez mezery
mezi číselnou hodnotou a jednotkou.

Výběr zdrojů, korektnost citací B ‐ velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace a jejich užití v textu jsou v souladu s citačními normami.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci mi chybí jakékoliv informace k výrobě vzorku vzniklého navařováním (stroj, nástroj, podmínky navařování, strategie
navařování). S uvedením těchto informací má práce velký potenciál v návaznosti dalších prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Jak by se lišil rozklad sil při soustružení, který uvádíte v práci a rozklad sil pro Váš případ frézování, tedy
symetrické čelní frézování?

Můžete uvézt nějaké informace k navařovanému vzorku (stroj, nástroj, způsob navařování, podmínky)?

Proč jste zvolil hloubku řezu pro frézování právě 2 mm?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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